（2021）第 011922 号的标准无保留意见《北京中民清洁能源有限公司 2019 年度及 2020 年度财

务报表审计报告书》，标的公司 2020 年 12 月 31 日经审计的期末资产总额为 1,078,329,004.99

元，期末净资产总额为 1,077,628,004.99 元。

根据交易各方签署的《发行股份购买资产的协议》，本次交易标的的交易对价为

1,077,619,200.00 元，同时购买股权导致公司取得中民清洁控股权。因此，在按照《重组办法》

计算相关比例时，资产总额以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的较高者为准，具体为

1,078,329,004.99 元，资产净额以被投资企业的净资产额和成交金额二者中的较高者为准，具体

为 1,077,628,004.99 元。因此，本次购买标的公司资产净额占公众公司最近一个会计年度经审计

的期末资产净额的比例为 410.13%；资产总额占公众公司最近一个会计年度经审计的期末资产净

额的比例为 208.33%；达到上述标准，故本次交易构成重大资产重组。

根据《重组办法》，本次交易构成重大资产重组。

具体计算过程如下：

一、资产总额指标 金额（元）

标的公司 2020 年 12 月 31 日经审计的财务报表期末资产总额① 1,078,329,004.99

成交金额② 1,077,619,200.00

公司 2020 年 12 月 31 日经审计的合并财务报表期末资产总额③ 517,616,614.91

比例④=①/③ 208.33%

二、净资产指标

标的公司 2020 年 12 月 31 日经审计的财务报表期末净资产额⑤ 1,077,628,004.99

成交金额⑥[与②金额一致] 1,077,619,200.00

公司 2020 年 12 月 31 日经审计的合并财务报表期末净资产额⑦ 262,752,147.73

比例⑧=⑤/⑦ 410.13%

注：根据《重组办法》第三十五条规定，购买的资产为股权的，且购买股权导致公众公司

取得被投资企业控股权的，其资产总额以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的较高者为

准，资产净额以被投资企业的净资产额和成交金额二者中的较高者为准；出售股权导致公众公

司丧失被投资企业控股权的，其资产总额、资产净额分别以被投资企业的资产总额以及净资产

额为准。

五、本次交易未导致公司实际控制权发生变化

公司目前总股本为 217,420,000 股。本次交易中，中民燃气将向交易对方发行 962,160,000 股股

份用于购买股东北京中民所持有的中民清洁 100.00%股权。本次交易前后，公司的股本结构变化如

下：

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限售条件 1、控股股东、 500,000 0.23 500,000 0.04

10

股份 实际控制人

2、董事、监

事及高级管

理人员

0 0 0 0

3、核心员工 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0

无限售股份

总数

500,000 0.23 500,000 0.04

有限售条件

股份

1、控股股东、

实际控制人

216,920,000 99.77 1,179,080,000 99.96

2、董事、监

事及高级管

理人员

0 0 0 0

3、核心员工 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0

有限售股份

总数

216,920,000 99.77 1,179,080,000 99.96

总股 217,420,000 100.00 1,179,580,000 100.00

本次交易前，中民燃气前十名股东情况如下：

序号
交易前

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 北京中民 114,081,000 52.47

2 中民安装 95,489,000 43.92

3 中民忠锋 7,850,000 3.61

合计 217,420,000 100.00

本次交易后，中民燃气前十名股东情况如下：

序号
交易后

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 北京中民 1,076,241,000 91.24

2 中民安装 95,489,000 8.10

3 中民忠锋 7,850,000 0.66

合计 1,179,580,000 100.00

本次交易完成后，公司控股股东仍为北京中民，北京中民、中民忠锋、中民安装的实际控

制人均为莫世康，在本次交易前后未发生变化，未导致公司实际控制权发生变动。

因此，本次交易不会导致公司控制权发生变化。

六、本次交易涉及股票发行

（一）标的资产过户及工商变更情况

本次交易的标的资产为中民清洁 100%股权。根据北京经济技术开发区市场监督管理局于 2021

年 11 月 3 日颁发的中民清洁《营业执照》及工商变更登记资料，标的资产中民清洁 100%股权已过

11

户登记至中民燃气名下。

（二）交易对价支付

根据交易双方签署的附生效条件的《北京中民道廷燃气股份有限公司与北京中民燃气有限公司

关于发行股份购买资产的协议书》，公司以 1.12 元/股的价格向交易对方非公开发行 962,160,000

股以支付交易对价 1,077,619,200.00 元。

（三）标的资产期间损益的归属和实现方式

自交割日起，甲方即持有标的公司 100%股权。

双方同意，自评估基准日（不包括当日）起至交割日为损益归属期间。但在实际计算该等期间

损益归属时，系指评估基准日（不包括当日）起至交割日前一个自然月最后一日止的期间。损益归

属期间标的公司实现的盈利由甲方享有，标的公司遭受的亏损由乙方向甲方以现金方式补足。

双方同意，标的资产交割后，甲方可适时提出对标的公司在损益归属期间的损益情况进行审计。

[…]

2021 年 6 月 25 日，北京中民召开董事会会议，审议通过了《关于北京中民道廷燃气股份有

限公司以发行股份方式购买北京中民燃气有限公司持有的北京中民清洁能源有限公司 100%股

权的议案》，同意中民燃气购买北京中民持有的中民清洁 100%的股权。

(三)、主管部门的批准

1、本次交易需向全国股转系统备案

本次交易已由公众公司股东大会审议通过，尚需向全国股转系统报送相关备案文件。

2、本次交易不需要证监会核准

本次交易前，截至公司 2021 年第二次临时股东大会股权登记日（2021 年 10 月 20 日），中

民燃气的股东数量为 3 名。根据本次交易，交易对方为 1 名，系公司控股股东。本次交易完成

14

后，公司股东人数仍为 3 名，累计不超过 200 人，符合《重组办法》第十八条的规定，可豁免

向中国证监会申请核准。

2021 年 9 月 27 日，全国股转公司审核通过了本次重组的相关信息披露内容。中民燃气股票

于 2021 年 7 月 2 日起恢复转让。

(四)、标的公司履行的决策程序（如有）

2021 年 6 月 25 日，中民清洁唯一股东北京中民作出股东决定，同意中民燃气购买北京中民

持有的中民清洁 100%的股权。

二、本次交易的实施情况

中民清洁

标的资产过户方式 登记

标的资产过户时间 2021 年 11 月 3 日

验资机构信息 中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

验资时间 2021 年 11 月 4 日

标的交付是否与方案一致 是

(一)、交易标的交付情况

本次交易的标的资产为中民清洁 100%股权。根据北京经济技术开发区市场监督管理局于

2021 年 11 月 3 日颁发的在中民清洁《营业执照》及工商变更登记资料，标的资产中民清洁 100%

股权已过户登记至中民燃气名下。

(二)、交易对价的支付情况

根据交易双方签署的附生效条件的《北京中民道廷燃气股份有限公司与北京中民燃气有限

公司关于发行股份购买资产的协议书》，公司以 1.12 元/股的价格向交易对方非公开发行

962,160,000 股以支付交易对价 1,077,619,200.00 元。

综上，截至本重大资产重组实施情况报告书出具之日，标的公司已经完成交付并过户，本次

交易对价亦支付完毕，中民燃气已合法拥有标的公司的各项权益。

三、本次交易前后相关情况对比

(一)、交易前后公众公司的股权结构变化情况

15

根据公司停牌时股权结构，本次交易前后，公司的股权结构对比表如下：

本次交易前后【公众公司】股权结构表（前十大）

序号
本次交易前 本次交易后

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 北京中民 114,081,000 52.47% 北京中民 1,076,241,000 91.24%

2 中民安装 95,489,000 43.92% 中民安装 95,489,000 8.10%

3 中民忠锋 7,850,000 3.61% 中民忠锋 7,850,000 0.66%

(二)、本次交易导致公司控制权及主营业务发生变化

本次交易涉及股份发行。

交易前，公司控股股东为北京中民，持股比例为 52.47%；交易后，公司控股股东为北京中

民，持股比例为 91.24%。因此，交易前后公司控股股东、实际控制人未发生变化。

公司主营业务为燃气经营业务，本次交易完成后，公司主营业务未发生变化。

(三)、本次交易后公司治理结构、关联交易和同业竞争的变动情况

1、 本次交易未导致公司治理情况发生重大变化

本次交易前，公司已严格按照《公司法》、《证券法》等法律、法规及规章制度的规定建立

了规范的法人治理结构和独立运营的公司管理体制，制定了《股东大会议事规则》、《董事会议

事规则》、《监事会议事规则》及相关的内控制度。本次交易完成后，公司实际控制人不会发生

变化，公司的法人治理结构和内部控制制度亦不会发生重大变化，公司将继续完善健全自身的

治理结构。本次重组不影响公司治理结构的有效运作，亦不会对公司治理结构构成不利影响.

2、 本次交易对关联交易和同业竞争的影响

1） 本次交易对关联交易的影响

本次交易未导致新增关联交易

本次交易完成后，中民清洁将成为公司的全资子公司，与中民清洁之间发生的交易将在公

司编制合并财务报表时予以抵销。本次交易前，交易对方北京中民及交易标的中民清洁均是公

司实际控制人莫世康控制的企业，已构成公司的关联方。本次交易完成后，公司并无新增关联